[image: image1.jpg]

	ДУМА КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

	Р Е Ш Е Н И Е

	17.03.2014

	№  22

	О внесении изменений в Устав Колпашевского района

Рассмотрев и обсудив проект решения Думы Колпашевского района
«О внесении изменений в Устав Колпашевского района»,

Дума Колпашевского района РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Колпашевского района, принятый решением Думы Колпашевского района от 26.12.2007 № 405 (в редакции решений Думы Колпашевского района от 27.03.2009 № 634, от 07.12.2009 № 746, от 23.01.2012 № 6, от 29.04.2013 № 34), следующие изменения:

1.1. В части 1 статьи 5 после слова «входят» дополнить словами «межселенные территории и территории следующих поселений».
1.2. В части 1 статьи 8:

1.2.1. Пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;».
1.2.2. В пункте 11 слова «в медицинских учреждениях» заменить словами «в медицинских организациях», слова «гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами «гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи».
1.2.3. В пункте 30 слова «выдача разрешений на установку» заменить словами «утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию», слово «вновь» исключить.
1.2.4. Пункт 32 признать утратившим силу.
1.2.5. Дополнить пунктом 36 следующего содержания:

«36) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Колпашевского района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.».
1.2.6. Дополнить пунктом 37 следующего содержания:

«37) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной территории Колпашевского района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре.».

1.3. В пункте 7 части 1 статьи 9 слова «образовательных учреждений высшего профессионального образования» заменить словами «образовательных организаций высшего образования».
1.4. В статье 10:

1.4.1. В пункте 3 слова «формирование и размещение муниципального заказа» заменить словами «осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд».
1.4.2. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования главы Колпашевского района, депутатов Думы Колпашевского района, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;».
1.5. Пункт 15 части 14 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«15) определение органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок;».
1.6. В статье 25:

1.6.1. Дополнить частью 7.3. следующего содержания:

«7.3. Полномочия Главы Колпашевского района прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях:

1) несоблюдения Главой Колпашевского района, его супругом (супругой) и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом
«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

2) установления в отношении избранного на муниципальных выборах Главы Колпашевского района факта открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в период, когда указанное лицо было зарегистрировано в качестве кандидата на выборах Главы Колпашевского района.».
1.6.2. Часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. В период отсутствия Главы Колпашевского района или невозможности исполнения Главой Колпашевского района своих обязанностей, исполнение обязанностей Главы Колпашевского района осуществляет первый заместитель Главы Колпашевского района. В случае отсутствия первого заместителя исполнение обязанностей Главы Колпашевского района осуществляет заместитель Главы Колпашевского района, назначенный главой Колпашевского района. Первый заместитель Главы Колпашевского района назначается на должность Главой Колпашевского района по согласованию с Думой Колпашевского района.

В случае досрочного прекращения полномочий Главы Колпашевского района его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления, назначаемое решением Думы Колпашевского района. В период до назначения решением Думы Колпашевского района временно исполняющего полномочия Главы Колпашевского района исполнение обязанностей Главы Колпашевского района осуществляет начальник отдела экономики и стратегического планирования».
1.7. В части 2 статьи 26:

1.7.1. Дополнить пунктом 3.2 следующего содержания:

«3.2) разрабатывает и осуществляет меры, направленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Колпашевского района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»
1.7.2. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организует предоставление дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организует отдых детей в каникулярное время;».
1.7.3. В пункте 9 слова «создание условий» заменить словами «создает условия», слова «в медицинских учреждениях» заменить словами «в медицинских организациях», слова «гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами «гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи».
1.7.4. В пункте 11.1 слова «выдает разрешения на установку» заменить словами «утверждает схемы размещения рекламных конструкций, выдает разрешения на установку и эксплуатацию», слово «вновь» исключить.
1.7.5. Пункт 26 изложить в следующей редакции:

«26) осуществляет закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд».
1.7.6. Пункт 27 признать утратившим силу.
1.7.7. Пункт 29.3 признать утратившим силу.
1.7.8. Дополнить пунктом 31 следующего содержания:

«31) осуществляет присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной территории Колпашевского района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре.».

1.8. В статье 27.1:

1.8.1. В наименовании слова «лиц, замещающих должности муниципальной службы, учреждаемые для непосредственного обеспечения полномочий главы Колпашевского района» исключить.
1.8.2. Часть 10 исключить.
1.8.3. В части 11 слова «О гарантиях деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, а также должности муниципальной службы, замещаемые на основании срочного трудового договора (контракта), в Томской области» заменить словами «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области».
1.9. Часть 1 статьи 30 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) постановления и распоряжения Главы Колпашевского района».
1.10. Статью 36 дополнить абзацем следующего содержания:

«Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания Администрация Колпашевского района или должностные лица местного самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а Дума Колпашевского района - не позднее трех дней со дня принятия решения.».
1.11. В пункте 6 части 2 статьи 38 слово «(полного)» исключить, после слов  «дополнительного образования», дополнить словом «и».

1.12. Статью 42 изложить в следующей редакции:
«Статья 42. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.».
1.13. В статье 48 абзац 4 изложить в следующей редакции:

«субсидии для долевого финансирования расходов местного бюджета;».
1.14. В статье 49 слова «регионального фонда компенсаций в составе» исключить.
1.15. В статье 52:

1.15.1. В наименовании слова «а также порядок контроля за его исполнением» заменить словами «осуществление муниципального финансового контроля».
1.15.2. Пункт 15 признать утратившим силу.
1.15.3. Дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13. В целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, осуществляется муниципальный финансовый контроль.

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.

Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью Счётной палаты Колпашевского района.

Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью органов муниципального финансового контроля, являющихся органами (должностными лицами) Администрации Колпашевского района, финансового органа муниципального образования «Колпашевский район».

Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета муниципального образования «Колпашевский район».

Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета муниципального образования «Колпашевский район» в целях установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности.».
1.16. В статье 62:

1.16.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Органы прокуратуры Российской Федерации осуществляют надзор за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Колпашевского района Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Томской области, законов Томской области, Устава Колпашевского района, муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Колпашевского района».
1.16.2. Дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Государственные органы, уполномоченные на осуществление государственного контроля (надзора) за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления в соответствии с федеральными законами и законами Томской области, включая территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и органы исполнительной власти Томской области, осуществляют в пределах своей компетенции контроль (надзор) за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Колпашевского района Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава (Основного Закона) Томской области, законов и иных нормативных правовых актов Томской области, устава Колпашевского района и иных муниципальных нормативных правовых актов при решении ими вопросов местного значения и осуществлении полномочий по решению указанных вопросов и иных полномочий, закрепленных за ними в соответствии с федеральными законами, уставом Колпашевского района, а также за соответствием муниципальных правовых актов требованиям Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава (Основного Закона) Томской области, законов и иных нормативных правовых актов Томской области, устава Колпашевского района.».
2. Направить данное решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации изменений в Устав Колпашевского района.

3. Опубликовать данное решение в газете «Советский Север» и Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского района после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования, за исключением подпункта 1.2.6 пункта 1.2 части 1, подпункта 1.7.8 пункта 1.7 части 1.

Подпункт 1.2.6 пункта 1.2 части 1, подпункт 1.7.8 пункта 1.7 части 1 настоящего решения вступают в силу с 01.07.2014.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовую комиссию Думы Колпашевского района.
	Глава района

	Председатель Думы района

	________________А.Ф.Медных

	______________З.В.Былина

2